a) C. cepit Herisburgo — Hermensul. b) C. fugit — dominans Italiae. c) C. tradita. d) E. Papigia. e) E. Sineburgo. C. cepit Sigeburgo. f) C. remeavit Francia. g) C. Rodgando qui illo rebellis erat. h) C. perrexit — h) C. Saxonum. i) C. venit Saxoniam. k) ex C. restitit cognominante loco Chamiani cognominato. l) C. qui et praedicavit. m) C. Pampaloniis. n) C. Abitauri atque Ebilarbi, quarum o) C. et Barcellona, B. Barcellona. p) C. Ebilarbum vincit duxit Francia. q) C. Witera et multis obsidibus acceptis remeavit Francia. r) C. Alvia et adquisivit — forti Dei brachio. s) C. gentilium deest. t) hominum ipsosque cepit una. u) C. Wurmacia w) C. Taxilo dux de Bawaria x) C. Carolo regi et per eius licentia rediit patriam.

1) in loco Lippstadt constructa fuisse videtur. lum venerationem prae se ferre videri posset; cf. quoque infra a. 778. et ann. S. Amandi certe iam seculis nono et decimo eum loquendi modum inveni. 3) comiteatus, comigatus, congé.

782. Hoc anno dominus et religiosus rex Karolus habuit magnum placitum in Saxonia super flumen Lippia: et ibi venerunt legationes Unorum<sup>a</sup> ad praesentiam principis. Idipsum annum Saxones rebellantes, et reducti ad priore tramite, Deum abnegantes et fidem quam promiserant, tunc cum magno exercitu hostes<sup>1</sup> in Saxonia, et caederunt Franci de Saxones<sup>b</sup> multitudo hominum, et multos victos Saxones adduxerunt in Franciam.
783. Eo vero anno dominus rex Karolus commoto exercitu perrexit in Saxoniam, et concitaverunt praelium circa flumen Visera<sup>c</sup> et secus fluvium Assa<sup>d</sup>; et Karolus quippe victor cum suis hominibus remeavit in Franciam. Et in ipso anno bonae memoriae Berta (matrona *A. B.*) obiit, et Hildegardis regina defuncta est pridie Kal. Maii.
784. Iterum dominus rex Karolus venit in Saxoniam, terram illam vastantes et destruentes omnia. Et eodem anno *inverni*<sup>e</sup> temporis sedit<sup>f</sup> dominus rex Karolus Herisburgo, et Franci sederunt in gyrum per borderes.<sup>2</sup>
785. Tunc dominus rex Karolus commoto exercitu de ipsis tentoriis, venitque Dersia<sup>3</sup>, et igne combussit<sup>4</sup> ea loca, venit ultra flumen Visera, et eodem anno destruxit Saxonorum cratibus sive eorum firmitatibus<sup>5</sup>: et tunc adquisivit Saxones cum Dei auxilio.
786. Hic annus fuit sine hoste, nisi tantum *invernus* temporis<sup>1</sup> perrexit dominus rex Karolus in Italiam cum suo exercitu, et venit Romam; deinde adquisivit terram Beneventanam<sup>6</sup> per Dei auxilium. Et illo anno fuit missum signum de coelo a Deo in terra, terrorque magnus.
787. Isto anno dominus rex Karolus venit cum suo exercitu Bagoarios<sup>7</sup>, et accepit ibi obsides; victor remeavit in Franciam.<sup>8</sup>
788. Eodem quippe anno fuit placitum Angulisamo<sup>9</sup>, et idem anno pugnavit omnipotens Deus pro domno rege Karolo, sicut fecit pro Moyse et filios Israel, quando demersus fuit Farao<sup>10</sup> rubro mari: sic Deus potens praeliator sine bello et absque ulla altercatione tradidit regnum Bawarium<sup>11</sup> in manu Karoli magni regis; et Taxilo<sup>12</sup> dux tonsus est, retrususque Gemitico<sup>13</sup> monasterio.
789. Eo anno fuit dominus rex Karolus in Winnetes<sup>14</sup>, pervenitque in Wilcia<sup>15</sup>, et adquisivit ibi Draoscionem regem et alios quam plurimos, et acceptis obsides plures, atque omni terra illa obsessa sive subiugata, victor rediit in Franciam.<sup>16</sup>
790. Hic annus absque hoste<sup>17</sup> fuit, nisi tantum ad Wangionem, quod dirivatum vocabulum dicitur Vurmacia: ibique habuit (inclutus *A. B.*) rex Karolus magnum conventum (vel placitum Deo propitiante una *A. B.*) cum Francis. [Et Andegarius, episcopus monasterii sancti Martini<sup>18</sup>, obiit 15. Kal. Febr. Fuit autem ex genere Anglorum, sed pater eius, Botto nomine, negotiator fuit in urbe Massilia. Fuit autem magnae humilitatis, unde omnibus gratissimus habebatur. *C.*]
791. Hoc anno dominus rex Karolus commoto magno exercitu perrexit in Hunia, ibique habuit conflictum magnum cum Hunis, et vastavit Hunia<sup>19</sup> plaga magna usque flumen Rafa<sup>20</sup>; cum praeda magna, Deo protegente, victor revertit in Franciam.

a) C. Hunorum b) C. ipso anno Saxones rebellantes reducti sunt ad priorem tramite — et caeciderunt Franci de Saxia. c) C. Wisera (et sic deinceps) d) C. Hassa. e) *A. B. C.* verni; *corressi* inverni, *id est* hiberni cf. a. 785. f) *A. B. C.* obsedit, *legendum est* sedit vel resedit cf. *ann. Lauris. et Einh.* a. 785. g) C. combusta h) C. Saxonum rates — firmitates. *A. B.* ratibus, *sed* cratibus *vera lectio.* i) C. tantum verno tempore k) C. cepit terram Beneventi. l) C. Bagoarios. m) C. remeavit Francia. n) C. Anglichamo, et eodem anno — filios Israel quando demersus est Farao in rubro mari, sic Deus omnipotens sine bello et sine altercatione tradidit regnum Bagoariorum in manus Caroli. Et Taxilo dux o) *Inserat* vocem Farao in *codd. A. et B. omissam.* p) B. Bagoariorum. q) B. Taxilo. r) C. Wenetia. s) Wilcia *restituit* ex corruptis *codicum lectionibus A. Valca, B. Vialca, C. Wileia.* t) C. Et accepit — rediit Francia. u) C. hostem non habuit — Wangionem quod est Warmasia. ibi — v) C. Huniam. w) C. Rapha.

1) host *Anglice.* 2) *per borderes]* bord, borderia, est domus, casa; rex igitur Eresburgi residens exercitum per domos Saxonum circumcirca habitantium in hibernis collocavit. 3) *Dersia]* legend. Hestia vel Hessiga. 4) Pagus Hessi Saxonicus, quem Karolus hieme devastavit, ad Dimolan et Wisaram situs erat. 5) *Angulisamo]* Ingilinhelm. 6) *lumieges,* ad Sequanam in pago Rotomagensi. *Vales. Not. Gall. p. 224.* 7) *Turonensis.* 8) *die Raab.*

792. Hoc anno rex Karolus cum suis fidelibus resedit in Bawarios\*, et habuit magnum placitum in Rainesburgo<sup>b</sup> civitate. Eodem anno Saxones mentiti sunt fidem quam polliciti fuerunt iam dudum domno regi Karolo, erraverunt, deviarunt, adeptique sunt tenebris sicut scriptum est: *Zelus adprehendit populum eruditum.*<sup>c</sup> Et eodem anno patefactum est consilium iniquum, quem consiliaverunt cum Pipino, filio Karoli, iniqui consiliatores; unde reprobi apparuerunt, et ceperunt suorum meritum.<sup>d</sup>
793. Gloriosus rex Karolus iterum resedit Bawarios, missisque exercitibus suis, vastavitque Hunia<sup>e</sup>, victorque resedit Bawarios.
794. Hoc anno domnus rex Karolus commoto exercitu venit in Saxoniam, et Saxones polliciti sunt emendari, foedusque pepigerunt domno regi Karolo una cum suis sodalibus: deinde domnus rex Karolus cum suis optimatibus in Franciam.<sup>f</sup>
795. Eodem anno domnus rex Karolus commoto magno exercitu iterum venit in Saxoniam, omnemque terram illam vastavit<sup>g</sup>, venitque in Withmotinga<sup>h</sup>, deinde Bardinc pago<sup>i</sup>, vastavitque et subiugavit has regiones; acceptis obsides, sospes et alacer remeavit in Francia.<sup>j</sup> (Eodem anno interfectus fuit a Saxones Witsidus dux in Winedis. *A. B.*)
796. Iterum domnus rex Karolus, commoto exercitu suo, venit in Saxoniam. Tunc cum magna providentia et decertatione vastavit<sup>k</sup> Saxonia, et praeda magna, obsides acceptis in Thrachina<sup>l</sup>, feceruntque Franci pontem super amne Wisera in loco cuius vocabulum est Aliani<sup>m</sup>; exinde perrexit Wigmodinga: deinde vastavit regiones illas cum suis hominibus, prosperis et incolumes reduxit ad propria.<sup>n</sup>
797. (Domnus rex Karolus, commoto exercitu, iterum venit in Saxoniam usque Wigmodinga secus mare, et sequenti tempore *inverni*<sup>o</sup> resedit Saxones, fecitque aedificia magna super fluvium Wisera, in loco qui vocatur Haristello.<sup>p</sup>)
798. Sedit domno Karolo in solio regni sui, anno 30. regni eius, cum magno exercitu venit iterum in Saxoniam, universa terra illa succendit et devastavit; acceptis obsides multitudine, victor iterum remeavit Franciam.
799. In hoc anno domnus rex Karolus collecto exercitu venit in Saxoniam in loco qui dicitur Patresbrunnas, ibi castrametatus; inde etiam mittens Karolum filium suum trans fluvium Wiseram, ut quotquot hisdem partibus de infidelibus suis invenissent, suae servituti subiugaret; quod et idem gloriosus, subiugatis his omnibus, cum triumpho rediens perpetravit. Ibi etiam ad domnum regem papa Romanus Leo nomine venit, ob invidiam a sede apostolatus pulsus, quem<sup>q</sup> armipotens Karolus et ibi venerabiliter suscepit, et cum summa gloria ad pristinam sedem, suos ad concordiam revocatos, remisit. *A. B.*)